PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA A
PACO MUNICIPAL “PREFEITO JOAO SOARES FRAGOSO” P \e\V}“
Praga da Matriz, 261 — Fone-Fax (044) 3432-8500 — Centro
CEP: 87970-000 - NOVA LONDRINA - PARANA
pmnl@novalondrina.pr.gov.br S

Oficio n.° 488/2025

Nova Londrina, 23 de outubro de 2025.

Senhor Presidente:

Vimos pelo presente encaminhar a Vossa Exceléncia o seguinte
Projetos de Lei para apreciacdo dessa Camara de Vereadores:

Projeto de Lei n° 101/2025 Sumula: Autoriza a abertura de
crédito adicional suplementar no valor de 21.500,00 (vinte e um mil quinhentos
reais) na LOA — Lei Orgamentaria Anual N° 3.708/2024, na LDO - Lei de Diretrizes
Orgcamentarias N° 3.702/2024 e no PPA 2022 a 2025 Lei do Plano Plurianual N°
3.338/2021.

Com a devida vénia, solicitamos a Vossa Exceléncia que apoés
analisado as matérias do Projeto de Lei, seja concedida a aprovacgao.

Pela ateng¢ao dispensada, reitero a V.Exas. os nossos votos de
aprego e consideragao.

Atenciosamente,

LU [Z G USTAVO MAIOR Assinado de forma digital por LUIZ
GUSTAVO MAIOR BONO:03816195911

BONO:03816195911 Dados: 2025.10.23 15:53:07 -03'00'

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO |

Prefeito Municipal 3(?5 j_g 5'\

Exmo. Sr.

SAMUEL OLIVEIRA DE LIMA

DD. Presidente em Exercicio da Camara Municipal
NOVA LONDRINA - Parana




_\‘;\_'75%“;‘; $ MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
3¢, Estado do Parana
Exercicio: 2025

Projeto de Lei n° 101/2025

Sumula: Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no
valor de 21.500,00 (vinte e um mil quinhentos reais) na LOA - Lei

Orcamentdria Anual N° 3.708/2024, na LDO - Lei de
Diretrizes Or¢amentdrias N° 3.702/2024 e no PPA 2022 a 2025
Lei do Plano Plurianual N° 3.338/2021.

O Prefeito Municipal de NOVA LONDRINA, Estado do Parand, no uso de suas
atribui¢des legais, conferidas pela Lei Orginica Municipal, dentre outros dispositivos legais
aplicdveis a espécie, apresenta a consideracao desta Casa de Leis, o seguinte:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no
PPA/LDO e orcamento municipal crédito adicional suplementar, nas dotagdes abaixo
discriminadas, no valor de R$ 21.500,00 (vinte e um mil quinhentos reais)

Suplementacéo

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATEGICA DE FAZENDA
04.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATEGICA DE FAZENDA
04.001.28.843.0006.0.007. AMORTIZACAO DA DIVIDA
39 - 4.6.90.71.00.00 1000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL 21.500,00
RESGATADO
Total Suplementacio: 21.500,00

Art. 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei,
servird como recurso Anulagdo de Dotagdes Orcamentdrias, conforme discriminagéo abaixo, de
acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso I da Lei Federal n® 4.320/64.

Reducio
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001.15.541.0215.1.378. Recapeamento de Vias Urbanas CONV 2024 — SECID SAM 74
69 - 4.4.90.51.00.00 1000 OBRAS E INSTALACOES 21.500,00

Total Reducéo: 21.500,00




MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA

Estado do Parana
Exercicio: 2025

Art. 3° - Sejam realizadas as modificacdes orcamentarias,
conforme descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, no PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei
Municipal n® 3.338/2021, com vigéncia nos exercicios de 2022 a 2025, na LDO - Lei de
Diretrizes Or¢amentdrias instituida pela Lei Municipal n® 3.702/2024 e no orgamento municipal

Lei n® 3.708/2024.
Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo,

revogadas as disposi¢des em contrério.

Edificio da Prefeitura Municipal de NOVA LONDRINA , Estado

do Parana, em 23/10/2025.
LUIZ GUSTAVO MAIOR Assinado de forma digital por LUIZ GUSTAVO
MAIOR BONO:03816195911

BONO:03816195911 Dados: 2025.10.23 15:47:20 -03'00°

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Prefeito
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\\’;& 7y - MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Y, Estado do Parana
Exercicio: 2025

Projeto de Lei n° 101/2025

Sumula: Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de 21.500,00 (vinte e um mil
quinhentos reais)

JUSTIFICATIVA
MENSAGEM

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Encaminhamos & apreciacdo desta Camara Municipal, o Projeto de Lei n® 100/2025, que autoriza
abertura de crédito adicional suplementar na Lei Or¢amentdria Anual n® 3.708/2024 (LOA), na Lei
Municipal n° 3.338/2021, (PPA 2022 a 2025), e na Lei Municipal n° 3.702/2024 (LDO).

Este Projeto de Lei tem por finalidade abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 21.500,00
para pagamento de parcelas de operacdes de créditos junto a Caixa Economica Federal, Agencia de
Fomento do Parand e Banco do Brasil, tal suplementac@o se faz oportuna pela sobra de recursos de
contrapartida que seria utilizada no convénio n° 229/2024 Secretaria de Estado das Cidades (SECID)
recapeamento asfiltico em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente) - 23.321,62 m2. A SECID
junto com o departamento de planejamento do municipio estimou o valor incorreto da contrapartida, tal
erro foi corrigido pelo email em anexo da SECID solicitando o valor da ultima contrapartida em apenas
R$ 1.460,30. Assim, o recurso que sobrou serd utilizado para pagamento de operagdes de créditos.

Esta mensagem foi elaborada em conjunto pelo Gabinete do Prefeito, Divisdo de Contabilidade e

Orgamento, e Secretaria de Obras e Urbanismo, eventuais dividas na vossa apreciagiio os citados sio
aptos para esclarecer.

Na certeza de podermos contar com o apoio e a aprovacdo dos nobres vereadores, aproveitamos para
reiterar votos de estima e consideracio.

Atenciosamente

LUIZ GUSTAVO MAIOR Assinado de forma digital por LUIZ
GUSTAVO MAIOR BONO:03816195911

BONO:03816195911  Dados: 2025.10.23 15:47:45 -03'00"

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Prefeito




2111012025, 09:00 Zimbra

Zimbra leandro@nova

rina.pr.gov.br

SECID/PARANACIDADE — NOVA LONDRINA - CONVENIO N° 229/ 2024 — RECAPE -
PROJETO 74 — LOTE 1 — MEDICAO 3 - R$ 324.612,90

De : Financeiro Paranacidade qui., 16 de out. de 2025 14:12
<financeiro@paranacidade.org.br> 2 1 anexo

Assunto : SECID/PARANACIDADE — NOVA LONDRINA -
CONVENIO No 229/ 2024 - RECAPE - PROJETO 74
— LOTE 1 - MEDIGAO 3 - R$ 324.612,90

Para : leandro@novalondrina.pr.gov.br
Prezados,

Para dar prosseguimento ao processo de pagamento desta medig&o, solicitamos que
deposite a contrapartida no valor de R$ 1.460,30 na conta do Convénio, apos
encaminhe o extrato da conta.

O valor a ser repassado pela SECID é de R$ 323.152,60.
Atenciosamente,

Marcos Roberto Guiotto
Técnico Contabil

ﬁg‘ ¥
Wb e PARAHA@ 41-3350-3333 | marcos@paranacidade.org.br

W, T oo Rua Euripedes G do Nascimento, 1195 - 38 andar | Cuntiba, Parand | 80540-280
i‘r:-; S DTS www.paranacidade.org.br | www.paranainterativo,pr.gov.br
De : Financeiro Paranacidade ter., 10 de dez. de 2024 08:33

<financeiro@paranacidade.org.br>

Assunto : RES: SECID/PARANACIDADE — NOVA LONDRINA -
CONVENIO N© 378 / 2023 — RECAPE — PROJETO 70
— LOTE 1 — MEDICAO 3 - R$ 54.235,37

Para : Leandro <leandro@novalondrina.pr.gov.br>
RECEBIDO.
De: Leandro <leandro@novalondrina.pr.gov.br>
Enviada em: terga-feira, 10 de dezembro de 2024 08:30
Para: Financeiro Paranacidade <financeiro@paranacidade.org.br>

Assunto: Re: SECID/PARANACIDADE — NOVA LONDRINA - CONVENIO N° 378 / 2023 -
RECAPE ~ PROJETO 70 — LOTE 1 - MEDICAO 3 - R$ 54.235,37

BOM DIA

htips://wetzmb8.emailzimbraonline.com/h/printmessage?id=C :59708&1z=America/Sao_Paulo



Miguel - Camara de Nova Londrina

De:

Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Boa tarde!

Miguel - Camara de Nova Londrina <miguel@cmnovalondrina.pr.gov.br>
quinta-feira, 23 de outubro de 2025 16:18

'Antonio Darienso Martins'

Projeto de Lei n 101/2025

OFICIO 488-2025 - CAMARA - ENCAMINHA PROJETO DE LEI N° 101.2025.pdf;
projeto de lei n° 101 - crédito adicional especial - anulagéo de dotagéo - fonte
1000 - R$ 21.500,00.pdf

Encaminho o Projeto de Lei n 101/2025, para parecer juridico.

-Atenciosamente,
Jiguel Pinheiro Anziliero
Assessor Legislativo

Camara Municipal de Nova Londrina-PR.
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PARECER JURIDICO N° 132/2025

SOLICITANTE: Samuel Oliveira de Lima — Presidente da Camara Municipal de Nova Londrina-PR.

ASSUNTO: Projeto de Lei n°. 101/2025, de 23.10.2025, protocolado na secretaria da Camara
Municipal na mesma data, com a sumula: “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no
valor de 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais) na LOA — Lei Orgamentaria Anual n° 3.708/2024,
na LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias n°® 3.702/2024 e no PPA 2022 a 2025 Lei do Plano Plurianual
n° 3.338/2021”, acompanhado de anexo e mensagem de seu autor.

Conclusao: Parecer favoravel a tramitacéo, discussao e votagéo do presente projeto de lei.

| - RELATORIO

1 Em atenc¢édo a solicitagcdo do Sr. Presidente, procedo a analise do Projeto de Lei n°
101/2025, encaminhado pelo Prefeito Municipal de Nova Londrina, Sr. Luiz Gustavo Mai-
or Bono, por meio do Oficio n°® 488/2025, datado de 23 de outubro de 2025.

2. O projeto de lei em questado autoriza a abertura de um crédito adicional suplemen-
tar no valor de R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais).

2. A analise a seguir avalia a conformidade do projeto com a legislagao aplicavel.

4, Na mensagem de encaminhamento do projeto de lei, seu autor informa que o pre-

sente Projeto de Lei tem por finalidade abrir crédito adicional suplementar para pagamen-
to de parcelas de operagdes de creditos junto a Caixa Econdmica Federal-CEF, Agéncia
de Fomento do Parana e Banco do Brasil S/A.

5. Esclarecendo que tal suplementagado se faz oportuna pela sobra de recursos de
contrapartida que seria utilizada no convénio n® 229/2024 Secretaria de Estado das Cida-
des (SECID) - recapeamento asfaltico em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quen-
te) - 23.321,62 m2 a SECID - junto com o Departamento de Planejamento do municipio,
que estimou o valor incorreto da contrapartida, tal erro foi corrigido pelo e-mail em anexo
da SECID, solicitando o valor da ultima contrapartida em apenas R$ 1.460,30 (um mil,
quatrocentos e sessenta reais e trinta centavos).

6. E que assim o recurso que sobrou sera utilizado para pagamento de operagdes de
créditos — recursos decorrentes da anulagdo de dotagao.

7 Finaliza a mensagem aduzindo que esta foi elaborada em conjunto pelo Gabinete
do Prefeito, Divisédo de Contabilidade e Orgamento e Secretaria de Obras e Urbanismo, e
que eventuais duvidas podem ser esclarecidas com estas.

8. Registrando no projeto de lei — art. 3° - que ser&o realizadas a inclusdo de meta
de trabalho no PPA, na LDO e na LOA.

E, em sintese, o relatério.

Seguindo a sistematica do processo legislativo e por orientagéo e provocacgao do
Sr. Presidente, este Advogado foi instado a emitir parecer juridico.




Il - EXAME DE ADMISSIBILIDADE:

1 Inicialmente, observa-se que o projeto de lei esta redigido em termos claros, obje-
tivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficial, devidamente subscrito por seu
autor, além de trazer o assunto sucintamente registrado em ementa, tudo na conformida-
de do disposto na legislacéo vigente.

Z Observa-se, ainda, que o autor articulou justificagéo por escrito, atendendo ao
disposto na norma regimental.

3. A distribuicdo do texto também esta dentro dos padrdes exigidos pela técnica le-
gislativa, ndo merecendo qualquer reparo.

4. Destarte, nenhum obice de ordem técnico-formal existe, dai porque merecer a
matéria toda consideragéo da edilidade no tocante a tais aspectos.

Il - ANALISE SOB O PRISMA REGIMENTAL, LEGAL E CONSTITUCIONAL.:
Objeto do Projeto de Lei

1. O Projeto de Lei n° 93/2025 tem como objetivo a abertura de um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 21.500,00 na Lei Orgamentaria Anual (LOA) n° 3.708/2024,
na Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) n° 3.702/2024 e no Plano Plurianual (PPA)
2022 a 2025 (Lei n°® 3.338/2021).

Anadlise da Legalidade e Conformidade Normativa

2. A proposic&o esta de acordo com as normas constitucionais € municipais que re-
gem a matéria orgamentaria.

Iniciativa:

3. A iniciativa de leis que dispdem sobre a abertura de créditos suplementares e es-
peciais € privativa do Chefe do Poder Executivo.

3.1 O presente projeto, enviado pelo Prefeito Luiz Gustavo Maior Bono, respeita essa
competéncia.

Fundamento Legal:

4, O projeto de lei se baseia na Lei Federal n° 4.320/64, especificamente no artigo
43, § 1°, Inciso |, que permite a abertura de créditos adicionais suplementares por meio
de anulacédo de dotagbes orcamentarias.

4.1 O valor da suplementacdo (R$ 21.500,00) corresponde exatamente ao valor da
anulagéo da dotacao.

B. Cumpre-me salientar que a abertura de crédito adicional suplementar & plenamen-
te permitida pelo art. 41, inciso Il da Lei 4.320/64 (LRF), destinando-se na utilizagdo de
dotagdo orgamentaria decorrente de anulacdo de dotagdes, desde que precedidos de
exposi¢do de motivos.

6. Dispde o art. 43, da mencionada Lei que os recursos podem decorrer inclusive do
cancelamento total ou parcial de dotagdes orgamentarias, no caso, tratando-se de anula-
¢ao da dotacgao ali indicada.

8 Os créditos adicionais suplementares e especiais sdo destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria ou abertura de crédito. Assim, havendo uma dotagéo que recebeu
o incremento decorrente da anulagdo de dotagdes, para atender a necessidade de realo-
cacao dos recursos orgamentarios, decorrente das movimentacdes financeiras e conta-
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beis para adequacdo das operagdes administrativas, necessaria a abertu e credito
adicional suplementar ou especial.

Legalidade:

8. Em analise ao projeto, verifica-se que foi eleito o expediente legislativo correto,
bem como observada a competéncia para iniciativa de lei (Lei Organica Municipal), além
de atender aos requisitos de constitucionalidade formal e material, juridicidade, regimen-
talidade e técnica legislativa.

9. Atende também a propositura os ditames da Lei Complementar Federal n°.
095/1998, que dispde sobre a elaboragéo, a redagdo, a alteragéo e a consolidagdo das
leis e normas para esta consolidagédo, conforme determina o paragrafo Unico do art. 59 da
Constituigdo Federal.

Justificativa:

10. Assim sendo, no que se refere a legalidade, observamos que, nos dispositivos
inseridos no projeto de Lei sob exame, e que propde a abertura de credito adicional su-
plementar no orgamento do Municipio de Nova Londrina, com recursos decorrentes da
anulagéo de dotacao, conforme discriminado no art. 2° do presente Projeto de Lei, encon-
trando-se assim em conformidade com a legislagao citada.

IV - DO PROCESSO LEGISLATIVO
Quérum para Aprovagao:

1 A Lei Orgéanica do Municipio de Nova Londrina estabelece que a abertura de cré-
ditos suplementares e especiais esta sujeita a deliberagdo da Camara Municipal.

2, O Regimento Interno, por sua vez, determina que as deliberagdes da Camara se-
rao tomadas por maioria de votos, com a presenga da maioria de seus membros.

8. A aprovacao dependera do voto favoravel da maioria simples dos Vereadores,
conforme exigido para a matéria contida no projeto de lei.

Recomendacgdes e Conclusao

4, Diante do exposto, o projeto de lei em questdo apresenta os requisitos formais e
materiais para a sua tramitacao.

5. A justificativa do Prefeito & clara e atende as exigéncias legais, especificando tan-
to a origem dos recursos quanto a aplicagédo do crédito.

Pareceres - Comissoes Permanentes

6. No que concerne a competéncia para emissio de parecer, este é conferido & Comis-
s@o de Legislagdo, Justica e Redagéo Final e a Comissdo de Obras, Servigos Publicos,
Agroindustria, Comeércio, Turismo e Meio Ambiente, para apreciar e emitir parecer quanto a
matéria em comento, conforme dispde o art. 55, seus paragrafos e incisos e art. 57 e paragra-
fos, do Regimento Interno da Camara Municipal de Nova Londrina, ou seja: competéncia para
emitir parecer sobre o tema versado no presente projeto de lei.

7. ApOs o parecer das Comissdes referidas, a proposigéo estara apta para ser apre-
ciada e votada em plenario.

Processo de votagio

8_. lTratandc_J de quorum por maioria simples, a votagdo devera se dar por processo
simbdlico, consistente na simples contagem de votos a favor ou contra, mediante o convi-
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te do Presidente aos Vereadores para que permanegam sentados ou sé\-lev{ter.n, res-
pectivamente, conforme se encontra disciplinado no art. 165 e seguintes do Regimento
Interno que adiante transcrevemos para melhor compreenséo.

Art. 165. Os processos de votagao sdo dois: simbolico e nominal.

§ 1°. O processo simbdlico consiste na simples contagem de votos a favor ou contra a proposigdo, mediante convite do
Presidente aos Vereadores para que permanegam sentados ou se levantem, respectivamente.

§ 2°. O processo nominal consiste na expressa manifestagdo de cada Vereador, pela chamada, sobre em que sentido
vota, respondendo sim ou ndo, salvo quando se tratar de voto secreto, o qual sera efetuado através de cédulas.

Art. 166. O processo simbolico sera a regra geral para as votagdes, somente sendo abandonado por impositivo legal ou
regimental, ou a requerimento aprovado pelo Plenario.

§ 1°. Do resultado da votagdo simbdlica, qualquer Vereador podera requerer verificagdo mediante votagdo nominal, néo
podendo o Presidente indeferi-la.

§ 2°. Néo se admitira segunda verificagéo de resultado da votagéo;

§ 3° O Presidente em caso de duvida podera, de oficio, repetir a votagéo simbolica para a recontagem dos votos.

Art. 167. A votagdo sera nominal, nos casos em que seja exigido o quorum de dois tergos.

9. Devendo ser observado ainda o disposto no art. 49 e 50, da Lei Organica do Mu-
nicipio, ou seja, submetendo-se as dellbera(;oesld[scussoes do projeto de lei sob exame,
a duas discussées e votagdes, com o intersticio minimo de 24 (vinte e quatro) horas, ob-
servando-se a presenga da maioria absoluta dos membros da Camara Municipal, ou seja:
cinco vereadores, in verbis:

LOM

Art. 49 - As deliberagbes da Camara Municipal serdo tomadas mediante duas discussdes e duas votagdes, com o in-
tersticio minimo de vinte e quatro horas.

Paragrafo Unico — (...).

Art. 50 - A discussao e votagdo da matéria constante da Ordem do Dia, serdo efetuadas com a presenga da maioria ab-
soluta dos membros da Camara Municipal. (destaquei).

Do Regime de urgéncia:

10. Considerando que o Sr. Prefeito, Autor do Projeto de lei sob exame, em seu oficio
n°® 488/2025 de encaminhamento do presente projeto de lei, ndo requer a dispensa do
prazo de intersticio para tramitacado, lembramos que em qualquer hipotese de dispensa,
devera ser observado o disposto no art. 117, §3°, adiante reproduzido.

10.1  Podera também ser requerido em Plenario por qualquer dos nobres Edis, sendo
que a dispensa nessa hipotese, devera tramitar observada a disciplinada prevista pelo
art. 117 e seguintes do Regimento Interno desta Casa Legislativa, in verbis:

Art. 117. As proposigoes poderdo tramitar em regime de urgéncia especial ou de urgéncia simples.

§ 1°. O regime de urgéncia especial implica que a matéria seja deliberada em votagéo final, dentro de, no maximo, duas
sessOes, devendo os prazos para pareceres e apresentagao de emendas, serem reduzidos dentro da metade do prazo
previsto neste Regimento, ndo havendo a concessdo de vistas.

§ 2° Caso as Comissdes ndo emitam parecer na matéria tratada em regime de urgéncia especial, o Presidente da Ca-
mara, no dia previsto para votag&o final da matéria, suspendera a Sessdo na Ordem do Dia, e determinara que as co-
missées em conjunto, emitam o parecer, prosseguindo a deliberagdo na mesma sessio.

§ 3°. O regime de urgéncia simples implica a impossibilidade de adiamento de apreciagdo da matéria e exclui os pedidos
de vista e de audiéncia de comissdo a que ndo esteja afeto o assunto, assegurando-se & proposicéo prioridade na sua
inclusdo na Ordem do Dia.

Art. 118. A concess@o de urgéncia especial dependera da aprovagdo do Plenario, mediante provocagio da Mesa ou de
Comissé&o, dos autores da proposigédo em assuntos de sua competéncia privativa ou especialidade, ou ainda, por propos-
ta da maioria dos membros da edilidade, devendo ser transcrito na ata da sesséo.

§ 1°. O Plenario somente concedera a urgéncia especial, quando a proposigéo, por seus objetivos, exija apreciagéo
pronta, sem o que perdera a oportunidade ou a eficacia.

§ 2°. Concedida a urgéncia especial, na mesma sesséo, o Presidente encaminhara o projeto 4s Comissées competen-
tes, que poderdo em conjunto emitir o parecer sobre o projeto.

Art. 119. O regime de urgéncia simples sera concedido pelo Plenario, através de requerimento verbal de qualquer Vereador,
quando se tratar de matéria de relevante interesse pablico, que exige, por sua natureza, a pronta deliberagao do Plenario.
Paragrafo Unico - Serfo incluidos no regime de urgéncia simples, independente de manifestagio do Plenério, as seguintes matérias:

| - a proposta orgamentaria, a partir do escoamento da metade do prazo de que disponha o Legislativo para aprecia-la;

I - os projetos de lei do executivo, sujeito & apreciagdo em prazo certo, a partir das 03 (trés) Gltimas sessfes que se rea-
lizem no intercurso daquele;

Il - o veto, quando escoados 2/3 do prazo para sua apreciagio.

Art. 120. As proposigdes em regime de urgéncia especial ou simples e aquelas com pareceres ou para as quais nao sejam estes
exigiveis, ou tenham sido dispensados, prosseguirac sua tramitagao na forma do disposto no Titulo IV deste Regimento.

10.2 Nao obstante, caso reste caracterizado tratar-se de matéria de relevante interesse
publico, que exige a pronta deliberacdo do plenario, para sua concessdo, devera ser
aprovado pelo Plenario a dispensa e a tramitagdo em regime de urgéncia simples, se for
0 caso, desde que aprovado por maioria simples de votos.

4



CONCLUSAO

il Diante das razdes expostas, forgoso concluir que o Projeto de Lei n°. 101/2025,
encontra-se em conformidade com a legislagado vigente.

11.1  Portanto, o entendimento do Advogado desta Casa de Leis € de que néo ha obice
juridico ao presente projeto, cabendo a apreciacéo do mérito da materia aos nobres Edis.

V - PARECER

i Em razéo do exposto, entendemos que o projeto de Lei n°. 101/2025, que objetiva
a abertura de crédito adicional suplementar na LOA, no valor total de R$ 21.500,00, para
pagamento de parcelas de operagdes de créditos junto a Caixa Econdmica Federal-CEF,
Agencia de Fomento do Parana e Banco do Brasil S/A., com recursos decorrentes da
anulacao de dotacéo, nos termos da fundamentagao, encontra-se em conformidade com
a legislagdo que rege a matéria, guardando ressonancia juridica na legislacédo vigente,
inexistindo obices quanto ao seu regular processamento e deliberagao pelo plenario des-
sa Casa de Leis.

2. Por derradeiro cumpre esclarecer que todo o exposto, trata-se de parecer opinati-
VO, OU seja, tem carater técnico-opinativo.

B O Prof. Hely Lopes Meirelles, em sua incontestavel obra “Direito Administrativo
Brasileiro”, leciona que:

“(...). Pareceres adminislrativos sdo manifestagoes de orgdos tecnicos sobre assuntos submetidos & sua consideragdo.
O parecer tem carater meramente opinativo, nao vinculando a Administragdo ou os particulares a sua motivacgéo ou con-
clusbes, salvo se aprovado por ato subsequente. Ja, entdo, o que subsiste como ato administrativo ndo & o parecer,

mas, sim, o ato de sua aprovagao, que podera revestir a modalidade normativa, ordinatdria, negocial ou punitiva.” (MEI-
RELLES, 2010, p. 197).

4, E ainda Oswaldo Aranha Bandeira de Melo resume com propriedade e de forma
precisa a definicdo de parecer como ‘o ato administrativo unilateral pelo qual se manifesta opinido
acerca de questao submetida para pronunciamento”. (BANDEIRA DE MELLO, O., 2010, p. 583).
E o parecer, sob censura, a ¢onsideragéo superior.
1A

Nova Londrina, 24 de utubro de 2025.

ANTONIO DARIEN
Advogado - OAB-



CERTIDAO

Certifico para os devidos fins e efeitos, que no dia 24/10/2025, foi entregue na
Secretaria da Camara Municipal, pelo servidor da Prefeitura Municipal de Nova
Londrina, Sr. Aurelio Maldonado, a via original do Projeto de Lei n® 101/2025, sendo
assinada pelo Sr. Prefeito Municipal, referente ao Protocolo n°® 776/2025 e a via
original do oficio n® 488/2025, referente ao Protocolo n°® 775/2025, sendo tais
documentos acoplados ao processo legislativo respectivo.

Nova Londrina, 24 de outubro de 2025.

L‘NQ} Ciente: /L s

znﬂ/ero Samuel Olwelra de Lima
A sessor Legislativo Presidente




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
PACO MUNICIPAL “PREFEITO JOAO SOARES FRAGOSO”
Praga da Matriz, 261 — Fone-Fax (044) 3432-8500 — Centro
CEP: 87970-000 — NOVA LONDRINA - PARANA ]
pmnl@novalondrina.pr.gov.br & L

Oficio n.® 488/2025

Nova Londrina, 23 de outubro de 2025.
Senhor Presidente:

Vimos pelo presente encaminhar a Vossa Exceléncia o seguinte
Projetos de Lei para apreciagao dessa Camara de Vereadores:

Projeto de Lei n° 101/2025 Sumula: Autoriza a abertura de
crédito adicional suplementar no valor de 21.500,00 (vinte e um mil quinhentos
reais) na LOA — Lei Orgcamentaria Anual N° 3.708/2024, na LDO - Lei de Diretrizes

Orcamentarias N° 3.702/2024 e no PPA 2022 a 2025 Lei do Plano Plurianual N°
3.338/2021.

Com a devida vénia, solicitamos a Vossa Exceléncia que apos
analisado as matérias do Projeto de Lei, seja concedida a aprovacéo.

Pela atencao dispensada, reitero a V.Exas. os nossos votos de

aprecgo e consideracao.
"
Atenciosamenfe, .

s
LUIZ GUSTAV | BONO

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
SAMUEL OLIVEIRA DE LIMA

DD. Presidente em Exercicio da Camara Municipal
NOVA LONDRINA - Parana




SBLE 3 2 MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
Estado do Parana
Exercicio: 2025

Projeto de Lei n° 101/2025

Sumula: Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no
valor de 21.500,00 (vinte e um mil quinhentos reais) na LOA — Lei

Orcamentdria Anual N° 3.708/2024, na LDO - Lei de
Diretrizes Or¢amentdrias N° 3.702/2024 e no PPA 2022 a 2025
Lei do Plano Plurianual N° 3.338/2021.

O Prefeito Municipal de NOVA LONDRINA, Estado do Parand, no uso de suas
atribuicdes legais, conferidas pela Lei Orgnica Municipal, dentre outros dispositivos legais
aplicdveis a espécie, apresenta a consideragao desta Casa de Leis, o seguinte:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no
PPA/LDO e orcamento municipal crédito adicional suplementar, nas dotagdes abaixo
discriminadas, no valor de R$ 21.500,00 (vinte e um mil quinhentos reais)

Suplementacio

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATEGICA DE FAZENDA
04.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA ESTRATEGICA DE FAZENDA
04.001.28.843.0006.0.007. AMORTIZACAO DA DIVIDA
39 - 4.6.90.71.00.00 1000 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL 21.500,00
RESGATADO
Total Suplementacio: 21.500,00

Art. 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° desta Lei,
servird como recurso Anulacdo de Dota¢des Orcamentdrias, conforme discriminacao abaixo, de
acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso I da Lei Federal n® 4.320/64.

Reducio
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
05.001.15.541.0215.1.378. Recapeamento de Vias Urbanas CONV 2024 - SECID SAM 74
69 - 4.4.90.51.00.00 1000 OBRAS E INSTALACOES 21.500,00

Total Reducao: 21.500,00




g / MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA *;3%‘(’)‘/";,"0*’9**,
A Estado do Parana Pig ATy

Exercicio: 2025

Art. 3° - Sejam realizadas as modifica¢cdes or¢camentérias,
conforme descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, no PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei
Municipal n® 3.338/2021, com vigéncia nos exercicios de 2022 a 2025, na LDO - Lei de
Diretrizes Orcamentdrias instituida pela Lei Municipal n® 3.702/2024 e no orgamento municipal
Lei n® 3.708/2024.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal d VA LONDRINA\ , Estado

do Parand, em 23/10/2025.
A

v |
LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Prefeito




BB 2 MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA
3 Estado do Parana
Exercicio: 2025

Projeto de Lei n° 101/2025

Sumula: Autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de 21.500,00 (vinte e um mil
quinhentos reais)

JUSTIFICATIVA
MENSAGEM

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminhamos & apreciagdo desta Camara Municipal, o Projeto de Lei n® 100/2025, que autoriza
abertura de crédito adicional suplementar na Lei Orcamentiria Anual n® 3.708/2024 (LOA), na Lei
Municipal n°® 3.338/2021, (PPA 2022 a 2025), e na Lei Municipal n°® 3.702/2024 (LDO).

Este Projeto de Lei tem por finalidade abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 21.500,00
para pagamento de parcelas de operagdes de créditos junto a Caixa Economica Federal, Agencia de
Fomento do Parand e Banco do Brasil, tal suplementaciio se faz oportuna pela sobra de recursos de
contrapartida que seria utilizada no convénio n® 229/2024 Secretaria de Estado das Cidades (SECID)
recapeamento asfaltico em CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado & Quente) - 23.321,62 m2. A SECID
junto com o departamento de planejamento do municipio estimou o valor incorreto da contrapartida, tal
erro foi corrigido pelo email em anexo da SECID solicitando o valor da ultima contrapartida em apenas
R$ 1.460,30. Assim, o recurso que sobrou serd utilizado para pagamento de operagdes de créditos.

Esta mensagem foi elaborada em conjunto pelo Gabinete do Prefeito, Divisdo de Contabilidade e
Orcamento, e Secretaria de Obras e Urbanismo, eventuais ddvidas na vossa apreciagiio os citados sido
aptos para esclarecer.

Na certeza de podermos contar com o apoio e & aprovagido dos nobres, vereadores, aproveitamos para
reiterar votos de estima e consideragdo. ¥

Ate-;nciosame nte

v

%
o

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Prefeito




Camara Municipal de Nova Londr

AV. Itio Kondo, 904 - Cer‘;ro - CEP 87970-000 Caixa Postal
Fomne: (44) 3432-1467 - Fax : (44)3432-1472
CNP]J: 77.937.936/0001-78

camara@cmnovalondrina.pr.go¥.

SALA DAS COMISSOES
PARECER DA COMISSAO DE “LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL”

PROJETO DE LEI N° 101/2025: Iniciativa do Vereador do Municipio de Nova
Londrina, Sr. Paulo Roberto Benedito.

PARECER:

Esta Comissdo, ao analisar o Projeto acima mencionado, bem como o Parecer
assinado pelo Advogado da Camara Municipal de Nova Londrina, Dr. Antonio
Darienso Martins, o qual foi protocolado na Secretaria da Camara Municipal de
Nova Londrina-PR, concluiu que o Projeto mencionado apresenta viabilidade
técnica. Nao se encontrou nada que julgasse improcedente e/ou contrario a
legislagao vigente, portanto, entendemos que o mencionado projeto esta revestido

de todas as formalidades legais, estando em condigdes de ser votado pelo Plenario.

( Nova Londrina, 27 de outubro de 2025.

.................................... R VAV @ TAATA

320 Rosinski - PP

RELATOR: Paulo







